<sup>1</sup> Sup. primo casu ex contentis in hoc S. infra in Ref. 42. & in aliis eius prima annos. & pro secundo casu in Ref. seqq. lege 5. Ad secundum. & seqq. Pro tertio casu sum reservationem cum censura incidit, si bona fide accepit ad inferiorem Confessarium, qui scit se non habere potestem absoluvi talem casum, si ab ipso absolvitur, non tenetur quando venit in malam fidem confessionem iterare, sed tantum casum censorum Superiori manifestare. Nota quarto, quod potest licite. Confessarius inferior absoluvi Peccantem, habentem casum reservationem, & non reservationem; & post absolutionem illum mittere ad Superiori pro absolutione a reservatione tantum. Nota quinto casu, quod Confessarius inferior potest Peccantem absoluvi a casibus reservationis in sua Diocesi, quando Peccantibus eos commisit, ubi reservationem non erant. Nota sexto, quod Confessarius inferior potest peregrinos absoluvi a casibus commissis in Diocesi, ubi reservationem sunt, si in Diocesi ipsius Confessarii non sint reservationes, etiam si data opera ad talen Confessarium extra Diocesim accedant. Nota septimo, quod Peccantibus qui dum confessus est cum potente a reservatione absoluvi, inculpabiliter est oblitus, vel rationabiliter habuit causam reservationis non confundendi, a qualibet Confessario inferiori potest absoluvi. Et hanc omnia late probat Ianarius ubi supra, resol. 2. usque ad refol. 11.

4. Et tandem dicitus Ianarius, resol. 2. querit, an excommunicatus excommunicatione reservata, sed non denunciatus, absoluvi a Confessario inferiori ratione periculi, vel articulo mortis, si a periculo, vel articulo exeat, tenetur se presentare Superiori, si non habeat cuius satifaciat. Et negatur responderet cum Millardo a me alibi citato, Calestino, & Texeda tom. 2. l. 3. tract. 3. §. 4. contron. 10. dub. 2. quæst. 2. num. 1. 36. Probatur hoc opinio ex Tridentino, sect. 14. cap. 7. ubi hæc habet: In eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla reservatione in articulo mortis. Atque ideo omnes Sacerdotes, quibuslibet Peccantibus a quibuslibet peccatis, & censuris absoluvi possint, &c. Si ergo absoluvi a casibus reservationis non tenetur ad Superiori secundum communissimam sententiam: ergo neque absoluvi a censura reservationis; sicut enim cessat reservatione a casu, ita a censura per hoc verba Concilij: Nec dicas, quod de excommunicatione habemus. Textum expressum in cap. Eos qui de sententia Excommunicationis. in 6. At de reservatione, nullum habemus locum, hoc præcipiente. Quia contra est: nam Textus ille meo iudicio loquitur cum excommunicatis deducit in foro fodi, non vero de non denunciatis. Textus verba hæc sunt: Eos, qui a sententia Canonis, vel hominis (cum ad illam, agno alias de iure fuerant absoluvi), neque proper imminentes mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere censuram ab alio absoluviuntur, &c. Si cessante postea periculo, vel impedimento huicmodi, se illi, a quibus cessantibus absoluvi debent, quam citio commode poterunt, contempserint praesentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerint, humiliter recepturi, & satisfacti proiustitia suadent. Decernimus (ne sic censura illudatur Ecclesiastica) in eandem sententiam reincidente: ijsu iure. &c. Vbi nota illa verba: Se illi, a quibus cessantibus absoluvi debent. Non dixit, sine his in que ante haec his cessantibus, ergo loquitur cum illis tantum, qui absoluvi in mortis articulo, debent absoluvi a Superiori excommunicati: sed hi sunt tantum deduci, non denunciati excommunicati. Hi enim absoluvi, ratione periculi in foro conscientia debent a Superiori absoluvi transacto periculi, in foro fodi: ut patet; ergo cum his tantum loquitur, & non excommunicatis, & non deducit. Nisi velis dicere cum Millardo in Summa Parochorum de Panit. cap. 97 num. 1. o. hoc onus se praesentandi coram superiori, non amplius habere locum post Concilium Tridentinum, & sic cessare ex vi verborum Concilij cum nulla sit reservatione.

5. Nec obstat cap. Ea noscitur, & cap. Quoniam, & c. Quod de his, de sententia Excommunicationis. & Extraug. Inter cuncta de Privilegiis. Quia ibi Canones non vigent quoad absoluvi in periculo mortis, eti vigent quoad alios alia ratione absoluvi; ut patet per dictum Concilium Tridentinum, dum dicit loc. cit. in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatione in

Sup. hoc lat.  
infra in Ref.  
44. & 45.

Alibi in Ref. 2. not. prae. 2. difficult. 5. & Merollam, tom. 1. disp. 1. cap. 2. difficultate in eius cult. 11. num. 6. 42. contraria sententiam tenentes, sed sententiam de Ianuario puto fatis probabilem esse quam tuerit etiam Graffius, de Casib. referat, lib. 2. cap. 40. num. 29. & Navarrus in Manual. cap. 27. num. 80.

3. Nota etiam hæc obiter primò, habentem peccata dubia reservationem: posse absoluvi a quocunque Confessario inferiori; quia reservationem non est in possessione casus debij, dubitanus vero, est in possessione non reservationis: unde melius est conditio dubitanus, quam reservationis. Nota secundum, quod absoluvi per inferiorem Confessarium a casu dubio reservatione ab Episcopo cum censura, certioratus deinde de reservatione, non tenetur se praesentare Superiori. Nota Tertio, quod Peccantibus, qui in casu sum reservationem cum censura incidit, si bona fide accepit ad inferiorem Confessarium, qui scit se non habere potestem absoluvi talem casum, si ab ipso absolvitur, non tenetur quando venit in malam fidem confessionem iterare, sed tantum casum censorum Superiori manifestare. Nota quarto, quod potest licite. Confessarius inferior absoluvi Peccantem, habentem casum reservationem, & non reservationem; & post absolutionem illum mittere ad Superiori pro absolutione a reservatione tantum. Nota quinto casu, quod Confessarius inferior potest Peccantem absoluvi a casibus reservationis in sua Diocesi, quando Peccantibus eos commisit, ubi reservationem non erant. Nota sexto, quod Confessarius inferior potest peregrinos absoluvi a casibus commissis in Diocesi, ubi reservationem sunt, si in Diocesi ipsius Confessarii non sint reservationes, etiam si data opera ad talen Confessarium extra Diocesim accedant. Nota septimo, quod Peccantibus qui dum confessus est cum potente a reservatione absoluvi, inculpabiliter est oblitus, vel rationabiliter habuit causam reservationis non confundendi, a qualibet Confessario inferiori potest absoluvi. Et hanc omnia late probat Ianarius ubi supra, resol. 2. usque ad refol. 11.

4. Et tandem dicitus Ianarius, resol. 2. querit, an excommunicatus excommunicatione reservata, sed non denunciatus, absoluvi a Confessario inferiori ratione periculi, vel articulo mortis, si a periculo, vel articulo exeat, tenetur se presentare Superiori, si non habeat cuius satifaciat. Et negatur responderet cum Millardo a me alibi citato, Calestino, & Texeda tom. 2. l. 3. tract. 3. §. 4. contron. 10. dub. 2. quæst. 2. num. 1. 36. Probatur hoc opinio ex Tridentino, sect. 14. cap. 7. ubi hæc habet: In eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla reservatione in articulo mortis. Atque ideo omnes Sacerdotes, quibuslibet Peccantibus a quibuslibet peccatis, & censuris absoluvi possint, &c. Si ergo absoluvi a casibus reservationis non tenetur ad Superiori secundum communissimam sententiam: ergo neque absoluvi a censura reservationis; sicut enim cessat reservatione a casu, ita a censura per hoc verba Concilij: Nec dicas, quod de excommunicatione habemus. Textum expressum in cap. Eos qui de sententia Excommunicationis. in 6. At de reservatione, nullum habemus locum, hoc præcipiente. Quia contra est: nam Textus ille meo iudicio loquitur cum excommunicatis deducit in foro fodi, non vero de non denunciatis. Textus verba hæc sunt: Eos, qui a sententia Canonis, vel hominis (cum ad illam, agno alias de iure fuerant absoluvi), neque proper imminentes mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere censuram ab alio absoluviuntur, &c. Si cessante postea periculo, vel impedimento huicmodi, se illi, a quibus cessantibus absoluvi debent, quam citio commode poterunt, contempserint praesentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerint, humiliter recepturi, & satisfacti proiustitia suadent. Decernimus (ne sic censura illudatur Ecclesiastica) in eandem sententiam reincidente: ijsu iure. &c. Vbi nota illa verba: Se illi, a quibus cessantibus absoluvi debent. Non dixit, sine his in que ante haec his cessantibus, ergo loquitur cum illis tantum, qui absoluvi in mortis articulo, debent absoluvi a Superiori excommunicati: sed hi sunt tantum deduci, non denunciati excommunicati. Hi enim absoluvi, ratione periculi in foro conscientia debent a Superiori absoluvi transacto periculi, in foro fodi: ut patet; ergo cum his tantum loquitur, & non excommunicatis, & non deducit. Nisi velis dicere cum Millardo in Summa Parochorum de Panit. cap. 97 num. 1. o. hoc onus se praesentandi coram superiori, non amplius habere locum post Concilium Tridentinum, & sic cessare ex vi verborum Concilij cum nulla sit reservatione.

5. Nec obstat cap. Ea noscitur, & cap. Quoniam, & c. Quod de his, de sententia Excommunicationis. & Extraug. Inter cuncta de Privilegiis. Quia ibi Canones non vigent quoad absoluvi in periculo mortis, eti vigent quoad alios alia ratione absoluvi; ut patet per dictum Concilium Tridentinum, dum dicit loc. cit. in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatione in

articulo mortis, &c. & Concilium mouetur, vt in postilla eiusdem Concilii ex c. Fælicis de Pœnis in 6. & ex cap. Pastoralis, §. Præterea de Officio Iudicandi, & ex Clem. cupientis, §. Sanè de Pœnis. In quibus textibus nulla fit mentio de tali obligatione: Cum ergo Concilium dicat, quod in articulo mortis nulla sit referatio, fundatur in his textibus, in quibus non est talis obligatio se præstans; dicendum est, quod illi Canones, quoad hanc partem iam cef- farent. Vel dicitur, & melius: quod dum Concilium Tridentinum refert ius antiquum, de obligatione penitentis se præstanti, signum est, quod correxit ius antiquum, quoad hanc partem. Cæteras rationes videbis penes dictum Ianuarium. Sed, vi verum fatear, Doctores communiter contra Ianuarium Aliud sentiunt; vi ego alibi probavi: non puto tamen eius sententiam improbabilem esse, licet ego con- traria adhæream.

RESOL. XL.

An penitens bona fide confitens casum reservatum, ne- sciens esse talen, absoluatur validè?

Et quid, si dubitet, an sit reservatus, & post absolu- tionem non sit esse talen? g. si propter dubium Sacerdos inferior absolvit ab heresi, vel alio peccato re- fernato, & postea penitens, & melius examinata, deponat dubium, & recordetur certò peccati com- missi, quod era reservatum, an censetur legitime absoluens, vel an debeat recurrere ad Superiorum pro absolutione?

Ex proposito similis casus de illo, qui dubius de voto Castitatis emisso petit dispensationem ab Episcopo, qui ratione dubij dispensavit, eo quod votum Casti- tatis dubium non est reservatum? Ex part. 6. tract. 6. & Miscell. 1. Refol. 40.

**§. 1.** Vrviola sunt dubia, & ad primum sic res- pondet Ioannes Præpositus in 3. part. q. 9. de reservat. cas. dub. 7. num. 38. Si penitens bona fide confitetur nesciens suum casum esse reservatum, vel Sacerdotem non posse ab eo absoluere, absolu- tur, & ratio videtur valida, Ecclesia tacite hic & nunc dante jurisdictionem in bonum animatum. Primo, quia aliquin innumeri merito remanerent anxijs de suis confessionibus. Secundò ita sciant casus reservatus, nec sit penitentium eos scire, vel Sacerdotum po- testatem, unde siue Sacerdos absoluendo pectet, sive non, penitens bona fide procedens videtur valide absoluui, remanente onere le sistendi Superiori.

2. Dices, qui bona fide confitetur mortalia non habent circa illa iurisdictionem, non absoluuntur; ergo nec prior. Respondeo primum Suarez sentire posse, nitemen in casu antecedenti, non videtur improba- bilis. Respondeo tamen secundò negando conse- quentiam, quia eo quod in casu antecedenti Ecclesia non det iurisdictionem, non sequitur notabile ani- marum periculum, cum ille casus sit omnino rarus, scilicet, vel quod non habens potestatem absoluendi a mortalibus se exponat ad confessiones excipiendas, vel non expositus requiratur audire. Si vero in priori casu Ecclesia non daret hic & nunc iurisdictionem, frequenter sequi posset animarum periculum, & quodammodo per se rem moraliter considerando, cum Sacerdotes expositi frequenter hac in re possint errare. Huc vñque Præpositus.

3. Ad secundum dubium sic respondet Pater Lugo de Sacrament. Penitent. disputat. 20. sect. 2. num. 20. Petes si propter dubium Sacerdos inferior absolvit ab heresi, verbi gratia, vel alio peccato reservato: & postea penitens re melius, examina-

Tom. 1.

tata deponat dubium, & recordetur certò peccati Sup. hoc in commissi, quod erat reservatum, an censetur iam legitime absolvutus; an vero debeat recurrere ad fu- periorem pro absolutione? Videtur dicendum abla- tam iam esse reservationem, si iuxta id quod dixi- mus, probabile esset quod qui confessus est pecca- tum dubium, licet postea recordetur fuisse certum, non tenetur illud iterum ut certum confiteri; quia iam fuit ab illo directè absolutus sub condicio- ne si fuerat commissum: similiter enim in casu pre- senti remanet directè absolutus; quia ille qui in dubio absoluit ab heresi peccato, ad hoc maximè absolvit, ut si vero fuit peccatum, remittatur: ergo si postea constet fuisse vero peccatum, constat etiam fuisse ab solutum directè, ergo non remanet obligatio 3. Iacobi do- illud iterum Superiori confitendi. Aliunde tamen obstat posse, quod licet id in peccatis non ha- bentibus censuram posset dici, non videtur tamen habere locum in iis, quæ reservantur ratione cen- sura reservata, qualis est heresis: nam si revera commissum fuit tale peccatum, quamvis penitens sit postea dubius, incurrit tamen re ipsa excommuni- cationem reservatam: non est enim alia excommuni- catione pro tali peccato; vel si sit alia, loqui possumus de peccato non habiente nisi vicinam excommuni- cationem reservatam, ab hac autem reservata ex- communicatione non potuit absoluere inferior: ergo semper remanet obligatio recurrendi ad Superiorem pro absolutione huiusmodi excommunicationis reservatae, quando constat postea certò fuisse incursum. Adhuc tamen existimo absolute satis probabile non esse recurrendum ad Superiorum postea pro absolutione peccati, aut excommunicationis.

Ad quod est optima doctrina Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. capit. 44. num. 10. ubi proponit casum similem de illo, qui dubius de voto castitatis emis- so, petiti dispensationem ab Episcopo, vel ab alio doctore potente dispensare in votis non reservatis, qui ra- tione dubij dispensavit, ed quod votum castitatis du- bium non sit reservatum; etiam eo casu, quo propter presumptionem obligat votum: postea vero & si placet comperta veritate & certitudine voti, querit Sanchez an debeat recurrere ad Papam pro eius dispen- satione, & respondet negatiuè; quia recta Ecclesiæ anno.

Sup. hoc in o. 4. tr. 2. ex doctrina Re- vol. 78. &c. aliarum eius prime, & fe- cunda anno. legi etiam Ref. tertia gubernatio hoc exigit: & quia cum ratione dubi- tunc votum non esset reservatum, potuit tunc in illo inferior dispensare, qui legitimè vñs est potestate quam habebat dispensandi in votis dubiis. Quod qui- dem mihi verisimilium videtur, quia aliquin dispen- satio fuisse vana: non enim dispensatur sub condi- tione, si non fuit votum, sed potius sub conditione, si fuit vero votum: nam si non fuit votum, non est dispensabile: ergo si Episcopus potest tunc dispensare, potest tollere obligationem eam quo fuerit.

4. Ex hoc exemplo arguere possumus ad casum nostrum, quia sicut votum in dubio non est reservatum, sic nec peccatum, vel excommunicatio illa, quia in dubio non censetur peccatum reservatum: ergo sicut in dubio voti Episcopus v. g. dispensat, & dispensatio manet valida, licet postea constet de voti certitudine; sic absoluens ab heresi dubia valide absolvit, & absolvit valebit, licet postea con- stet de certitudine censurae incurse: non enim fuit data sub conditione de futuro, scilicet si postea non constaret de veritate, quia non est in vñ Ecclesiæ talis modus absoluendi ab excommunicatione, ergo si in dubio tollitur reservatio, & datur potestas absoluendi a censura, absolvit valida est: quicquid postea consequatur: si autem semel valida fuit, non potest postea excommunicatio redire sine nova culpa, non enim data fuit absolutio ad reincidentiam, nec dari potuit, nisi in casibus expressis in iure, qualis non est.

B b 2 iste:

TION.  
CLIX.  
1811  
LII

iste: ergo manet penitentia absolvitur ab excommunicatione. Porro validam fuisse ab initio abolutionem durante dubio negari non potest, quia alioquin ille sic absolvitur non est capax suffragiorum, aut beneficiorum; imò nec licet sacramentorum nisi per accidens propter ignorantiam, quae omnia absurdum sunt. Denique si semel ablata est censura, eo ipso cessavit referatio peccati, quod referatum erat ratione censurae; nec potest redire referatio non redeunte ipsa censura.

5. Hinc constat responsio ad rationem dubitandi supra posita: dicimus enim sacerdotem inferiorem absoluere quidem ab excommunicatione, quam haereticus v. g. incurrit, & quae referatur erat secundum se; sed cessavit referatio propter dubium adueniens, in quo dubio suspenditur referatio; ita tamen, ut si durante illo dubio non absolvatur penitentis, postea cessante dubio redeat referatio, & iam non possit absolvitur ab inferiore. Nam referatio non est sicut excommunicatione, quae non redit sine noua culpa, sed est ablato potestatis, quae potestas dari potest pro aliquo tempore vel circumstantia, & afferri potest, ut sit tempore iubilaei, quo cessat referatio, & transfacto illo tempore redit pro iis, qui noluerint lucrari iubilaeum. Sic enim afferitur quamdiu durat dubium, atque ideo tunc censura & peccatum possunt afferri ab inferiore, cessante autem dubio redit referatio, si non fuit data absolutio tempore praecedenti. Et hoc omnia docet Lugo loc. cit. quae secundum ipsum mentem dicta esse volo,

#### RESOL. XL.

*An quando quis confessus est peccatum dubium, si possit certo comperit esse reservatum, teneatur illud confiteri cum Confessario habente potestatem circa reservata?*

*Et supponitur in reservatione non includi peccata dubia.*

*Et an saltem teneatur confiteri supra dictum tale peccatum tanquam certum apud quemcumque ordinarium Confessorium? Ex part. 8. tr. 7. & Misc. Ref. 7. 2.*

Sup. hoc quod hic supponitur in Ref. seq. & in aliis eius primis not. Sup. hoc lege doctrinam §. 1. annot. seq.

§. 1. **V**ppono in reservatione non includi peccata dubia, vt, me citato, recte obseruat Aversa de sacram. Pénit. que. 17. scđt. 2. Imò ego puto, quod si post factam confessionem, & acceptam abolutionem de tali peccato dubio certior fiat penitentis de suo peccato, non teneri de eo amplius confiteri apud superiorum, vel alium ministerium habentem facultatem super causis reservatis; non quia non teneatur iterum confiteri tale peccatum tanquam certum, nam teneatur illud confiteri, sed quia poterit apud quemcumque ordinarium Confessoriū de illo confiteri, & absolviri. Et ita hanc sententiam tenet Aversa vbi suprà, & ante illum Cardinalis Lugo de sacrament. Pénit. dispu. 20. scđt. 2.

Contrarium legem ex Lugo in Ref. prae-rita. s. Ad secundum, & in aliis not. prima pракita-

#### RESOL. XLII.

*An dubitans, utrum casus sit reservatus, possit illum Confessarius absolvere?*

*Et an possit referari peccatum in dubio, an sit mortiferum in materia aliqua determinata? Ex part. 4. tr. 3. Ref. 4.*

Sup. hoc supra Ref. 39. 5. Nota etiam cursum in principio, §. 1. **N** Egatuī responderet Armilla Freitas, & Corprao Ref. 39. 5. Nota etiam cursum in principio, absoluēti à referatis, judicare an causus referatus sit,

2. At ego contrariam sententiam teneo cum SA & de verb. causa reservari, num. 5. Ochagavia de sacram. Pénit. tract. 2. q. 1. 3. num. 8. Hurtado de Sacram. tom. 1. diff. 1. 1. de pénit. dub. 6. Homobono in consult. cas. 2. part. 2. resp. 8. 7. Filliucio tom. 2. febr. tract. 2. 1. cap. 4. n. 172. & Suarez de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 5. num. 1. 5. & aliis quos citat, & sequitur nos. summe Laurentius Portel in dubiis regularium, ver. 1. 2. 3. casus reservari num. 7. vbi sic ait: Si sit in dubio quod via casus sit referatus, presumitur non referatus, & refutetur absolvitur tanquam non reservatus. Ita ille, & ratio est, quia referatio est odiosa, per consequens strictè interpretanda.

3. Verum hanc sententiam Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 10. num. 7. 4. limitat, nisi esset presumptio fori externi pro illius delicti admitti veritate, quia stante hac presumptione, est pro certitudine delicti possesso, & illi presumptioni est in utroque foro standum, dum contraria veritas non constat, v. g. haeresis externa referatur, quando etiam mente ita sentitur, dubius autem eam proferens est, aut ita mente sentitur, vel an mente ita sentienti pronuntiet exterius animo eius asserenda, & sic sit vere externa, ac proinde referata, an solius ioci animo censetur in hoc dubio referata, quia cum verba sint naturaliter signa intentionis, & nullus presumat dicere quod in corde non habet, nec alterum quam in eo habet, presumptione est ac possesso in hoc dubio ut haeresis illa processerit exterius ex vero consensu interiori in illam. Sic Sanchez.

4. Non reticeam tamen nouissime aduersus illum insurgere Thomam Merollam in diff. Theol. tom. 2. disp. 3. cap. 1. dub. 2. coroll. 2. 3. num. 370. vbi impugnat supradictam Sanchez limitationem; existimat enim calum non censeri referatum, nisi certò confiteatur reservatione, nec satis esse quod presumatur referatus, quia cum referatio sit odiosa, & ideo strictè interpretanda quando Prelatus referat sibi, v. g. haeresim, debet intelligi de peccato haeresis certo, & non tantum presumpto; & consummatur hoc a simili, nam quamvis quando quis est certus, se emisisse votum castitatis, sed dubitat si habuerit animum se obligandi, teneatur castitatem seruare, quia possesso, ac presumptione stat pro illo voto constitutis; nihilominus tale votum non censetur Pontifici referatum, vt concedit ipse Sanchez lib. 4. cap. 40. n. 2. 6. & cap. 44. num. 3. Et hoc non aliatione nisi quia, cum referatio sit odiosa, restringenda est ad causas certas, ergo eadem ratione dicendum est in causa nostro: hoc omnia Merolla loc. cit. sed sententiam Sanchez nouissime tenet Alfonso de Leonis de pénit. confess. part. 1. collect. 1. 5. n. 2. 5. verum utramque sententiam ego putto probabilem esse.

5. Notandum est etiam hic obiter, posse referari peccatum in dubio, an sit mortiferum in materia aliqua determinata, quod fusce probat nouissime Tertianus in selectis dispu. part. 1. disp. 3. 8. dub. unico.

#### RESOL. XLIII.

*An causus dubius, si continetur in Bulla Cœn., possit absolviri à quocumque Sacerdote ab Ordinario approbat?*

*Ex quo deducitur, quod causus dubius non censetur reservatus? Ex part. 1. tract. 1. 4. & Misc. 4 Ref. 10. alias 8.*

§. 1. **R**obabiliter affirmatur responderet Pater Pel. S. 1. Pizzarius in Mon. Regul. tom. 1. tractat. 6. cap. 2. pite 2. scđt. 1. n. 16. vbi sic afferit: Quæres, an per- se latet in Decreto Clementis contra absoluēti à causis

# De Aliquibus reseruatis. Ref. XLIV. 293

casibus Bullæ Cœnae incorruntur in casu, quo quis absoluatur a casu, de quo dubitatur eum contineri in ipsa Bulla? Respondeatur videri non incorrere, attento Decreto moderatorio posteriori eiusdem Clementis ad eundem effectum edito. Ita viri Doctri à me statuti, & confat ex eo, quod casus referuntur in duobus non est referatus, nisi iure positivo alter statutatur in posteriori autem Decreto Clementis VIII.

Et hoc etiam quod hoc casum legit  
in R. 4. &  
in R. 4. &

et quod fuit moderationis prioris ab eodem Clemente in laeti super absolutionem referuntorum, nulla sit mentio de casibus Bullæ Cœnae dubiis, sicuti fiebat etiam in priori Decreto; quod proinde dicendum est moderationis & decretum fuisse etiam quod praefatos casus dubios in causa dicta Bullæ. Ita ille. Et post illum nouissime idem sententia Carolus de Baucio in Miscellaneis casuum de peccatis & de reatu sententia tom. 2. opuscul. 2. quæst. 158. vbi docet, quod licet sit causum in iure quod casus dubius in Cœna Domini non possint absoluiri, ut patet in Vetus, non ex sacra Congregatione Episcoporum, & regulam de mente Clementis VIII. quando reuocantur casus referuntur ab ordinario loci Regularibus, & aliis præiugiatissi; tamen idem Decretum de mandato eiusdem Clementis VIII. fuit moderationis, & declaratum, videlicet sub eiusdem prohibitione illos tantum comprehendendi casus, qui in Cœna Domini legi consueta continentur, &c. & non facit mentionem quando casus est dubius, sicut in primo Decreto clare prohibuit, ut casus dubii contenti in Bulla Cœnae non absoluantur ergo moderationis primi Decreti fuit deducta res ad terminos iuris communis, quod ius secundum probabilem Doctorum sententiam, at quod casus referuntur dubius, non censendus est referatus; licet alii Doctores oppositum lentiunt. Quod fuit moderationis primum Decretum quod casus dubios in Cœna Domini ultra rationem: idem sententia ad modum R. Pater Vincen- tius Campanilis Societatis Iesu prædictus bonitate, ac doctrina. Hac Baucius loco citato.

## RESOL. XLIV.

An reseratio casuum includat peccata præterita?  
Et quid si censura super his imponatur?  
Pro quibus aliqua advertuntur contingencia in su-  
pra dictis casibus? Ex part. 8. tract. 7. & Mifcell.  
Ref. 70.

**S. I.** Respondeo affirmatiōē; igitur dum Prae-  
lates casus aliquos referunt, censetur com-  
mittendo non solum postea committendos, sed  
etiam ante commissos: vt notant Floronius de ca-  
sus referentia, cap. 3. numer. 17. Naldus in summa  
verb. casus, num. 7. Bordonus refut. 78. quæst. 24.  
Nisi tamen oppositum explicet, loquendo  
solum de peccatis postea committendis. Et nisi  
solum de peccatis postea committendis. Et nisi  
quia censuram non nisi ad peccata committenda re-  
fere potest, & ita intelligetur etiam reseruationem  
referre. Aut nisi denum qui ante promulgationem  
editi confessus iam rite & validè sufficeret, ac per obli-  
vionem aut iussa de causa peccata illa prætermisseret,  
quia tunc libere posset de his confiteri & absoluiri. Aut  
etiam nisi iam confessionem incepisset, quia tunc  
pariter libere eam posset prosequi, & de omnibus  
simili peccatis absoluiri. Ita aduerit Bordonus quæst.  
25. & 26.

## RESOL. XLV.

An reseratio casuum comprehendat peccata commis-  
sa ante eius reseruationem?  
Tom. I.

Et quid si cum reseruatione casuum Superior imponat  
censuram, & cum censura reseruationem?  
Et docetur, quod cessante causa legis, & causa finali  
cessat etiam lex, & hoc habet locum in legibus, &  
statutis.  
Et aduersitur, quod ignorantes reseruationem adhuc  
illi subiciuntur? Ex part. 10. tract. 15. & Mifcl. 5.  
Ref. 39.

**S. I.** Negativè respondet Pasqualigus in qq. can.  
con. 2. quæst. 166. num. 2. lex enim non plus  
extenditur, quam se extendat finis, & ratio ipsius  
ob quam proximè Legislator mouetur. Et proinde  
cessante ratione legis, & causa finali, cessat etiam <sup>Sup. hac do-</sup>  
<sup>censura in ro.</sup>  
<sup>lex, 1. in omni ff. adoptionib. & 1. quod dictum, ff.</sup>  
<sup>6. tr. 1 Refol.</sup>  
<sup>de pacis, & 1. adigere, §. quamvis ff. de iure pa-</sup>  
<sup>tron. &c. Et si Christus, de iure iuratur. Quid habere lo-</sup>  
<sup>matis eius</sup>  
<sup>cum etiam in legibus, & statutis, notant Petr. An-</sup>  
<sup>char. consil. 48. n. 4. Dynus consil. 6. num. 2. vers. Pre-</sup>  
<sup>terea, Angel. consil. 86. Ludou. Rodolphin. lib. 2.</sup>  
<sup>Variar. quæst. 35. n. 10. Et ratio est: quia cum finis</sup>  
<sup>moueat Legislator ad condendam legem, intentio</sup>  
<sup>ipsius, vt pote directa ad finem, non plus se extendit</sup>  
<sup>ad illam materiam, in qua non reperitur finis: cum</sup>  
<sup>autem lex non obliget nisi secundum mensuram intentionis</sup>  
<sup>Legislatoris, non obligat circa eam materiam,</sup>  
<sup>in qua non reperitur finis. Cum ergo finis</sup>  
<sup>reseruationis absolutionis non habeat locum in peccatis</sup>  
<sup>commisiss ante reseruationem, non obligabit</sup>  
<sup>quoad ipsa.</sup>

2. Rursus cum reseratio quoad dispositionem imitetur legem; & lex de novo aliiquid disponens non trahatur ea præterita, sed solum ad futura, 1. leges. C. de legib. & cap. Cognoscere. & cap. fin de con-  
fessio. sequitur quod ea, quæ habent causam de præ-  
terito, non debeant indicari secundum legem no-  
rum, sed solum secundum ius antiquum. Et proinde Rota decis. 818. num. 2. p. 3. divers. dixit Legem sub-  
sequentem non extendi ad præsentia, quæ sunt con-  
nexa cum præteritis: ergo nec etiam reseratio ex-  
tenditur ad absolutionem de præsenti quoad peccata  
de præterito, quæ commissa sunt ante reseruationem.

3. Sed hæc opinio est contra praxim Confessiorum, & contra communiorum sententiam Do-  
ctorum; & ita prater Flotonum, Vgolinum, Nal-  
dum, & Bordonum quos citauit in pari. 8. tract. 7. re. \*Quæ hic est  
sol. 70. Teneat iterum hoc Bordonus in Mifcl. decis. dens. & in  
492. quibus adde me citato Pellizzarium in Mar. Regul. tom. 1. tract. 6. cap. 2. sett. 2. num. 126. prime not.  
nisi cum reseruatione casuum Superior imponat cen-  
suram, & cum censura reseruationem. Ad rationes Ref. annot.  
verò Pasqualigi responderet Bordonus dicta decis. 492. præterita an-  
te medium.

dicit enim verū esse quod lex non plus se exten-  
dit, quā faciat finis, à quo Legislator mouetur ad  
legem condendam, consequenter, quando condit  
legem reseruationis à prædicto fine obuiandi pec-  
catis mouetur: quoniam autem obuiatio non spe-  
cificatur ab hoc, vel illo peccato in specie, sed in  
genere non speccatis commissis vel committendis,  
idè sub eadem reseruatione comprehendit utrumque  
genus peccati; licet enim obuiatio habeat  
pro obiecto peccatum futurum, nihilominus ex-  
tenditur etiam ad præteritum; in quantum peccati  
redend se difficile & incommode ad inueniendum Peccantarium, vel Superiore pro  
absolutione à reseruationis, retrahitur à futuris culpis,  
consequenter peccatum iam commissum involuit  
motuum quod inducit legislatorum ad reseruationem.  
Deinde finis reseruationis non tantum est ob-  
uiare peccatis futuris, sed etiam ut per eorum ab-  
solutionem facienda tantum ab Episcopis, vel ab

B b 3 cis

## Tractatus Quintus

294

eis specialiter deputatis, occurratur prudentius cum meliori medicina atrocioribus peccatis: vt enim dicitur *sef. 14. cap. 7.* reservatio fit, vt atrociora quædam & grauiora crimina, non à quibusvis, sed à lumenis duntaxat Sacerdotibus absoluventur. Nam melius consilium & aptior medicina conferri potest ab Episcopis, & ab eisdem deputatis, quam à singulis Confessariis indifferenter, sed consilium & medicina omnibus peccatis indifferenter est applicabilis: ergo reservatio ad hunc finem facta comprehendit peccata, tam futura, quam præterita. Præterea Legislator potest peccata etiam commissa ante promulgationem nondum remissa per absolutionem sibi expressè reseruare, vt omnes debent concedere; ergo in reservatione non est necessarium ut Legislator mouatur à sola obviatione, sed aliunde etiam moueri potest, nempe vt melius agatur cum peccatore per prælatum, aut Pœnitentiarum prudentem. Vide etiam responsiones ad alia argumenta Pafqualigi penes dictum Bordonum, qui assert multas limitationes ad illam regulam, quod lex respicit tantum futura.

\* Sup. hoc 4. \* Et quidem sicut ignorantes reservationes, adhuc illis subiiciuntur vt docet Mazuchellus, de casib. 38 & 39 & in aliis §. carū notacionum primarum,

refor. disputat. 1. queſt. 4. n. 16. Lupus, part. 1. diſt. 4. articl. 2. difficult. 1. Florus part. 1. cap. 3. num. 14. Auera, queſt. 17. de pœnit. ſel. 5. §. Satis tamen ergo sicut non sunt excusandi à reservatione propter ignorantiam, ita neque propter tempus antecedens promulgationem reservationis ideo ignorantes. Quare peccata commissa ante reservationem iudicanda sunt, non secundum legem quæ vigebat tempore delicti, sed per nouam legem, quæ est in obseruancia temporis absolutionis: nam Confessarius debet inspicere, obseruare legem quæ illi prohibet absolutionem à talibus peccatis, ita quod omnia, & sola peccata quatenus commissa, cadunt sub iudice absoluenda, propt̄ iam commissa sunt, & non committenda.

### RESOL. XLVI.

*An in casibus referuntur, & excommunicationibus detinuntur parvitas materie? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 46.*

Sup. hoc ex §. 1. R Eſpondeo affirmatiue, quia modicitas rei doctina Ref. 2. not. leg. p. 2. not. 2. & signatur in §. viii.

\* Sup. hoc in tom. c. tra. 1. Ref. 84. §. Nota. Texto. & in Refol. 124. à lin. 3.

R Eſpondeo affirmatiue, quia modicitas rei quemadmodum excusat à mortali, ita etiam excusat à reservatione, v.g. modicitas rei subtracta in Ecclesia quemadmodum excusat à peccato mortali sacrilegij, ita quoque à reservatione; imò licet subtracta huiusmodi habuisset intentionem plura surripienti, quamvis eo caſu mortaliter peccaret; ex c. 6. finali. 14. queſt. 6, tamen sacrilegium illud non est referendum, quippe requiritur quod peccatum mortale reservationem, sit tale ex quantitate operis externi, non ex relatione ad intentionem tantum, quia in modo non presumitur dolus, & propterea pro eo non statuitur pena, arg. cap. 4. & si queſtione, Extraaq. de simonia, & ita lenit Henriques de Pæn. facr. lib. 3. o. 14. §. 6. Item si paucis alloquaris Moniam, vel transiens illam salutes, aut salutandi respondas, siue de ſtatu eius ipſam interrogas, siue interrogatus respondas, non incidit in excommunicationem propterea latam, Iacob. de Graff. decis. lib. 4. cap. 8. nn. 5. & per conſequens talis alloquio non erit caſus referuntur. Et hæc omnia docet etiam Finelliū de caſ. referr. cap. 5. nn. 8. cui addit Bellocchium in praxi Theolog. moral. part. 2. q. 9. n. 1. 36.

2. R EſOL. XLVI. pag. 154. in fine refol. hæc addantur: Notandum est etiam hic, quod ſicut in excommunicatione datur parvitas materie, ſic

etiam danda est in actionibus pro quibus irregularitas incurritur, & ideo ratione parvitas materie excusandus est ab incurſione irregularitatis, si quis reo dicat ut ascendat alterum gradum ſcale. Ita Henr. lib. 14. c. 12. n. 7. & post illum Villalobos in ſum. tom. 1. tract. 2. 1. diffic. 2. 7. num. 13.

3. Sed ego puto in tali caſu, & ſimilibus non ſolum aliquem excufari, ab irregularitate ratione parvitas materie, fed quia probabilitas ſoli illi ſunt irregularis ex defectu lenitatis, qui cooperantur & ne tanquam ministri iuſtitiae; ex quo fit, alios omnes qui cum non ſint ministri iuſtitiae, videntur aliquid facere, aut dicere, ex quo mors ciuitatis sequitur, non eſſe irregulares. Ita ego alibi cum Vafq. Turriano, Hurtado &, me citato nouissime hanc ſententiam Cœleſt. in comp. Theol. mor. tr. 4. c. 5. q. 1. docet

### RESOL. XLVII.

*An qui obtinuit licentiam absoluendi aliquem à casibus referuntur, in quos incederat, & poſtea inuenias illum in diſtri. casibus poſt licentiam obtinam, an inquam, poſſit illum absoluere?*  
*Et an peregrinus, qui habet caſum referuntur in ſua Diocesi, ſi non eſt referuntur eo loco, ubi conſtituitur, poſſit absoluere ab omni eo, qui illum alias poſſit audire? Ex part. 4. tr. 4. & Mſc. Ref. 1. 09.*

§. 1. H IC caſus frequenter potest accidere, & alibi afficiatiue respondi, & nunc iterum ref. 7. 2. pondeo cum Joanne Prepoſito in 3. part. D. Thom. 9. 9. de referuntur caſibus, dub. 3. n. 22. vbi ſic ait: Si Parochio petenti per literas potestate abſoluendi aliquem à caſibus referuntur in quos incederat, ea facultas conſedatur, & pœnitentis rurſus incaſt in ſimilem caſum antequam conſiteatur, videtur etiam poſte ab illo abſoluere, quia penitio & confeſſio tacit intelliguntur de ſimilibus caſibus, qui poſt illum confeſſionem clauibus bona fide ſubiiciuntur, quod etiam videtur verum, licet Parochus ſcripſit non eſſe periculum relapsus, quia eo non obſtant confeſſio eſt absolute facta, & independenter ab eo quod non relaberetur, neque id adiungendo Parochus bona fide recepit Epifcopum. Ita ille, qui etiam ibi notat, peregrinum habentem caſum referuntur in ſua diocesi, ſi non ſit referuntur eo loco vbi conſtituitur, poſſe abſoluere ab omni eo, qui illum alias poſſit audire; quod eſt notandum, vt ego alibi notau, contra illos qui aſſerunt in tali caſu Confessarium illum ſi non habeat potestatem abſoluendi à caſibus referuntur, non poſſe ſuſcipere ab opinione affirmativa.

### RESOL. XLVIII.

*An Confessarius unius Episcopatus poſſe abſolute pœnitentem alterius Episcopatus à caſibus referuntur?*  
*Et at hoc etiam procedat in Confessariis Regularibus, modo pœnitens hoc non efficiat in fraudem proprie ordinarij? Ex part. 3. tractat. 4. Refol. 102. alias 103.*